Po pierwsze zatem, Bóg może zostać nazwany człowiekiem ze względu na podobieństwo, jakie zachodzi między Nim a nami — jesteśmy przecież stworzeni na Jego obraz. Dodajmy na marginesie, że ten fragment Tomaszowego kazania stanowi prawdziwy *crux interpretum*. Czytamy bowiem:

Istud priuilegium habet homo inter ceteras creaturas inferiores quod homo ad ymaginem Dei creatus est, non corporis set mentis, et in hoc prefertur ceteris creaturis. Ymago Herculis uocatur Hercules et Hercules nomine ymaginis sue; et Deus uocatur homo⁴⁵.

consideracionem. Demonstracio de triangulo non est delectabilis propter rem demonstratam quia non curat quis multum de triangulo, set est delectabilis propter ipsam consideracionem que competit intellectui. Set quando consideracio est de re amata, et cum hoc ipsa consideracio est delectabilis, tunc est perfecte delectabilis; sic est in sacra Scriptura: non solum est ibi delectacio de cognicione ueritatis, immo est eciam de rebus amatis”, EL, 44.1, s. 200–201, w. 237–250.

⁴³ „Delectabilissima autem earum que secundum virtutem operationum que secundum sapientiam confesse est. Videtur enim philosophia admirabiles delectaciones habere, puritate et firmitate”, ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, X, 8, 77a20–77a25 (AL XXVI.1–3, fasc. 4, s. 576–577). Zob. także: THOMAS DE AQUINO, *Sententia libri Ethicorum*, X, c. 10 (ed. Leon., t. 47.2, s. 584, w. 118–146).

⁴⁴ „La plupart des exégètes et prédicateurs contemporains de Thomas, comme d’ailleurs leurs prédécesseurs patristiques, ne s’intéressent guère à la formule *homo quidam erat diues*, et quand ils le font leur attention se limite généralement à *diues*. Beaucoup des auteurs des sermons préfèrent commenter d’autres versets”, L.-J. BATAILLON, *Préface* (Sermo XV), EL, 44.1, s. 228.

⁴⁵ Sermo XV, EL, 44.1, s. 233–234, w. 50–56.

Tekst wydaje się jasny: dzięki stworzeniu na obraz Boży między człowiekiem a Bogiem może zachodzić podobieństwo. Czy jednak mamy tu do czynienia z relacją symetryczną? Przykład Herkulesa zdaje się to potwierdzać: malowany obraz Herkulesa nazywamy zwykle po prostu Herkulesem. Pierwszy człon wywodu jest jasny. Tomasz idzie jednak dalej: otóż Herkules nazywany jest często imieniem swego obrazu. Ta część zdania nie tylko przeczy naszemu doświadczeniu, lecz jest sprzeczna z innymi miejscami dzieł św. Tomasza, gdzie przywołuje on przykład obrazu Herkulesa. Oto najbardziej wymowny z nich:

Ad secundum dicendum, quod Anselmus accipit stricte nomen similitudinis, sicut et Dionysius in IX cap. De divinis nominibus ubi dicit quod in aequae ordinatis ad invicem recipimus similitudinis reciprocationem, ut scilicet unum dicatur alteri simile et e converso. Sed in his quae se habent per modum causae et causati, non invenitur, proprie loquendo, reciprocatio similitudinis: dicimus enim quod imago Herculis similatur Herculi sed non e converso⁴⁶.